[image: Ремонтненский р-н- герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2018                                                           № 148                                                     с. Ремонтное

	Об утверждении муниципальной  программы
Ремонтненского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»

В соответствии с постановлением Администрации Ремонтненского  сельского поселения от 04.04.2018 № 67 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ремонтненского  сельского поселения» и  постановлением от 10.10.2018 № 139  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ремонтненского  сельского поселения Ремонтненского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.Утвердить муниципальную программу Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Ремонтненского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю собой.

[bookmark: _Hlk528674818]И. о. Главы Администрации
Ремонтненского сельского поселения                                                       Т.Н. Достовалова

Постановление вносит:
сектор экономики и финансов

Приложение №1 к
постановлению Администрации Ремонтненского
сельского поселения
от23.10.2018 № 148

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА
"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»

	Наименование муниципальной программы
	–
	 «Социальная поддержка граждан» (далее –муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Ремонтненского  сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	Собрание депутатов Ремонтненского сельского поселения, специалисты Администрации Ремонтненского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	1.« Социальная поддержка отдельных категорий граждан».

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	Программно-целевые инструменты программы не применяются

	Цели муниципальной программы
	–
	1. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан Ремонтненского сельского поселения..

	Задачи муниципальной программы
	–
	1. Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

	Целевые индикаторы
и показатели муниципальной программы
	–
	1. Увеличение или уменьшение начисляемых выплат

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	на постоянной основе, этапы не выделяются:
сроки реализации 2019  –  2030 годы;

	[bookmark: sub_1009]Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств местного бюджета составляет 1380,6 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):

	год
	всего
	Местный бюджет

	2019
	121,0
	121,0

	2020
	125,8
	125,8

	2021
	125,8
	125,8

	2022
	126,0
	126,0

	2023
	126,0
	126,0

	2024
	126,0
	126,0

	2025
	126,0
	126,0

	2026
	126,0
	126,0

	2027
	126,0
	126,0

	2028
	126,0
	126,0

	2029
	126,0
	126,0

	2030
	126,0
	126,0

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	1. Улучшение качества жизни муниципальных служащих.

Паспорт
подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	[bookmark: sub_11011]Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Ремонтненского сельского поселения

	Цели подпрограммы
	–
	1.Повышение качества жизни отдельных категорий населения.

	Задачи подпрограммы
	–
	1. Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	1. Дополнительное пенсионное обеспечение пенсионеров, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, (да/нет)

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	на постоянной основе, этапы не выделяются:
сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств бюджета Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района составляет 1380,6 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

	год
	всего
	местный бюджет

	2019
	121,0
	121,0

	2020
	125,8
	125,8

	2021
	125,8
	125,8

	2022
	126,0
	126,0

	2023
	126,0
	126,0

	2024
	126,0
	126,0

	2025
	126,0
	126,0

	2026
	126,0
	126,0

	2027
	126,0
	126,0

	2028
	126,0
	126,0

	2029
	126,0
	126,0

	2030
	126,0
	126,0

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	1. Улучшение качества жизни муниципальных служащих.

Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере социальной поддержки граждан

Муниципальная политика в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, согласно которой на территории Ремонтненского сельского поселения  обеспечивается государственная поддержка пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.
Приоритеты муниципальной политики в сфере социальной поддержки граждан и общие требования к муниципальной  политике определены исходя из Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период
до 2025 года», Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 Года.
К приоритетным направлениям социальной политики в Ремонтненском сельском поселении, определенным указанными правовыми актами, отнесены в том числе:
повышение благосостояния граждан и снижение бедности;
обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов путем дальнейшего развития сети организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих социальные услуги;
         усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг;
совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям.
Муниципальная программа конкретизирует положения и направления развития сферы социальной поддержки и социального обслуживания граждан с учетом специфики условий и ресурсов соответствующего района.
Муниципальная программа направлена на обеспечение социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий населения.
В рамках решения задачи по осуществлению полномочий по предоставлению мер социальной поддержки гражданам реализуются мероприятия по следующим направлениям:
организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан;
исполнение законодательства в области социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Система показателей позволяет в интегрированном виде, в динамике оценивать результаты реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение качества жизни граждан – получателей мер социальной поддержки.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.
Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

[bookmark: sub_1001]	Приложение № 1
к муниципальной программе
Ремонтненского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значения показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	202*
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа  «Социальная поддержка граждан»

	1.
	Показатель 1. Увеличение или уменьшение начисляемых выплат (да/нет)
	ведомст-венный
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Подпрограмма 1«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	2.
	Показатель 1.1Дополнительное пенсионное обеспечение пенсионеров, лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы,(да/нет)
	ведомст-венный
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

12

	Приложение № 2
к муниципальной программе
Ремонтненского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий,
муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия
Не реализации
основного
мероприятия
	Связь
с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Цель подпрограммы 1 «Повышение качества жизни отдельных категорий населения»

	Задача 1 подпрограммы 1 «Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»

	[bookmark: sub_211]1.
	Основное мероприятие 1.1.Выплата государственной пенсии за выслугу лет служащим, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы  в муниципальном образовании «Ремонтненское сельское поселение»
	Администрация  Ремонтненского сельского поселения
	1 января 2019 г.
	31 декабря 2030 г.
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан
	снижение уровня жизни отдельных категорий граждан
	показатель 1.1

Приложение № 3
к муниципальной программе
Ремонтненского сельского поселения
 «Социальная поддержка граждан»
	РАСХОДЫ
местного бюджета на реализацию муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия
подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»
	всего
в том числе:
	–
	–
	–
	–
	1380,6
	121,0
	125,8
	125,8
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

	Администрация Ремонтненского сельского поселения

	951
	–
	–
	–
	1380,6
	121,0
	125,8
	125,8
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Администрация Ремонтненского сельского поселения

	951
	–
	–
	–
	1380,6
	121,0
	125,8
	125,8
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

	Основное мероприятие 1.1.Выплата государственной пенсии за выслугу лет служащим, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Ремонтненское сельское поселение»
	Администрация Ремонтненского сельского поселения

	951
	1001
	0110025600
	310
	1380,6
	121,0
	125,8
	125,8
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

Приложение 4
к муниципальной программе
Ремонтненского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов,
всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»
	всего
	1380,6
	121,0
	125,8
	125,8
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

	местный бюджет
	1380,6
	121,0
	125,8
	125,8
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	всего
	1380,6
	121,0
	125,8
	125,8
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

	местный бюджет
	1380,6
	121,0
	125,8
	125,8
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0
	126,0

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Ремонтненского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 23.10. 2018 № 148
ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Администрации Ремонтненского сельского поселения,
признанных утратившими силу
1. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»(2014-2020 годы).
2. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 30.12.2013 № 330   «О внесении изменений в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (2014-2020 годы)
3. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 28.11.2014  № 256   «О внесении изменений в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (2014-2020 годы
[bookmark: _Hlk528661022]4. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 31.12.2014 № 294  «О внесении изменений в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (2014-2020 годы)
5. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 25.09.2015 № 189  «О внесении изменений в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (2014-2020 годы)
6. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 29.12.2015 № 330  «О внесении изменений в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (2014-2020 годы)
7. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 29.12.2016 № 79  «О внесении изменений в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (2014-2020 годы)
4. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 14.09.2017 № 109  «О внесении изменений в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (2014-2020 годы)
4. Постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 29.12.2017 № 177  «О внесении изменений в постановление Администрации Ремонтненского сельского поселения от 04.10.2013 № 228 «Об утверждении муниципальной программы Ремонтненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (2014-2020 годы)
И. о. Главы Администрации
Ремонтненского сельского поселения                                                       Т.Н. Достовалова

image1.png